
UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE

Responsabile : GAIANI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 438 del 12/05/2020

Oggetto: TRASFERTE  ORGANI  ISTITUZIONALI  -  PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PRIMO 

SEMESTRE 2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO CHE:

il  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP)  2020  –  2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019, immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020–2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019, immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020–2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 36 del 
24/02/2020.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.  525 del  20 maggio 2019,  con la  quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico della Posizione Organizzativa della struttura denominata "Politiche 
del  Personale -  Organizzazione -  Controllo  Strategico e di  Gestione -  Statistica  – Consiglio  – 
Assemblea dei Sindaci - Elettorale", con l'attribuzione delle relative deleghe;

Determina n. 438 del 12/05/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE:
la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni  di  comuni”  ha  modificato  l’assetto  istituzionale  delle  Province,  eliminando  la  Giunta, 
riformando il Consiglio e prevedendo un nuovo organo denominato Assemblea dei Sindaci;

il  Presidente  della  Provincia  di  Parma,  eletto  in  occasione  delle  consultazioni  elettorali  del 
31/10/2018, dura in carica quattro anni;

il  Consiglio Provinciale, eletto in occasione delle consultazioni elettorali del 31/10/2018, dura in 
carica invece due anni;

che  il  Presidente  e  i  Consiglieri  provinciali  eletti  nelle  consultazioni  del  31/10/2018 sono stati 
convalidati con atto del Consiglio Provinciale n. 40 del 16.11.2018;

VISTO:
l’art.  84,  co.  1  del  TUEL,  il  quale  prevede  che:  “Agli  amministratori  che,  in  ragione  del  loro  
mandato,  si  rechino  fuori  del  capoluogo  del  comune  ove  ha  sede  il  rispettivo  ente,  previa  
autorizzazione  del  capo  dell'amministrazione,  nel  caso  di  componenti  degli  organi  esecutivi,  
ovvero del presidente del consiglio, nel caso di consiglieri, è dovuto esclusivamente il rimborso  
delle  spese  di  viaggio  effettivamente  sostenute  nella  misura  fissata  con  decreto  del  Ministro  
dell'interno e del Ministro dell'economia e delle finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed  
autonomie locali”;

PRESO ATTO:
che in data 4 agosto 2011, in attuazione della disciplina contenuta nell’art. 84, commi 1 e 2 del 
TUEL, è stato emanato il D.M. del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
che  ha  stabilito  che  agli  amministratori  che si  recano,  per  ragioni  inerenti  il  loro  mandato,  in 
missione fuori dal Comune nel quale esercitano la loro funzione, sono rimborsabili  le spese di 
viaggio  e  soggiorno  effettivamente  sostenute,  purché  adeguatamente  comprovate  con  idonea 
documentazione giustificativa e comunque nei limiti  stabiliti  dal  contratto collettivo nazionale di 
lavoro del personale dirigente del comparto Regioni – Autonomie locali;

CONSIDERATO:
che occorre provvedere con urgenza alla prenotazione di  impegno per le spese riguardanti  le 
trasferte del  primo semestre dell’anno 2020 degli  Amministratori  in  carica,  trattandosi di  spese 
necessarie per consentire l’operatività istituzionale degli stessi, nell’intesa che le liquidazioni di che 
trattasi saranno corredate da idonea documentazione giustificativa;

DETERMINA

di quantificare le spese relative alle trasferte degli Organi Istituzionali per il primo semestre 2020 in 
€. 1.250,00;

di  registrare  una  prenotazione  di  impegno  spesa  di  €.  1.250,00  al  capitolo  300500460000 
(Supporto  Consiglio  -  Trasferte)  del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  annualità  2020,  che 
presenta l'opportuna disponibilità;

di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013, pubblicando il presente atto 
sul sito internet della Provincia di Parma in “Amministrazione Trasparente” nell'apposita sezione; 

di dare atto:
• che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è individuato nella 

Determina n. 438 del 12/05/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



persona del sottoscritto;
• che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata scheda 

contabile;
• che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;
• che per il sottoscritto responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono le condizioni 

di conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge 
n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GAIANI ANDREA)
con firma digitale

Determina n. 438 del 12/05/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1563 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 300500460000 / 0 Impegno 684 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.250,00

SUPPORTO CONSIGLIO Trasferte 01 - Organi istituzionali
1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

Totale Impegni 1.250,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE 

Determinazione Dirigenziale n. 438 / 2020 

Proposta n. 1563/2020

Oggetto:  TRASFERTE ORGANI ISTITUZIONALI - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PRIMO SEMESTRE 2020 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 13/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


